1 / 8

吉森会〔2022〕12 号

关于召开乡土专家助力

“科创乡村”振兴发展大会的通知

各市（州）、县（市、区）森林休憩保育研究会、林学会、农业生

产合作协会，省森研会、林学会、农业生产合作协会各分会（专

委会）、办事处、会员组，各相关单位：

落实《中共吉林省委、吉林省人民政府关于实施乡村振兴战

略的意见》，经省科协批准，决定举办 2022 年度科技助力乡村振

兴专家服务行动暨乡土专家助力“科创乡村”振兴发展大会。现将

有关事宜通知如下：

一、会议内容

（一）总目标

激励乡土专家提升科技创新能力，以产业需求牵引科技供给，

积极引进、培育新品种，探索、试验、推广新技术、新成果；引

吉林省森林休憩保育研究会
吉 林 省 林 学 会
吉林省供销农业生产合作协会

文 件

 2 / 8

导乡土专家参与会企、校企机制化合作，参与科技成果转化对接，

不断将新技术转化为新生产力，强化自主创新，促进能工巧匠加

快成为技术权威；建立跨界、跨学科、跨领域专业科技服务团队，

引导乡土专家发展新兴产业，推动实现与传统产业融合发展，进

一步提升影响力和知名度。

（二）主题内容

本次大会的主题是：助力科创乡村建设，推动乡村振兴发展

——吉林乡土专家在行动。主要内容包括：

1.开展林农乡土专家助力“科创乡村”振兴发展专题研讨活

动，就林农产品如何打造品牌、如何走出国门以及林农企业、合

作社、经营者如何实现法律维权等问题听取专业人士的意见和建

议；

2.组织乡土专家经营的优质产业、生产的优质产品参与会企、

校企机制化合作，引导企业贴近市场，组织产品走进市场，就参

加“中国臻品吉林好特产大舞台”活动进行研讨对接；

3.颁授第五批林农乡土专家证书、2022 年度最美林农乡土专

家荣誉奖状，开展历届最美林农乡土专家展示、推介；

4.宣告成立吉林省林农乡土专家管理委员会暨林农乡土专

家助力“科创乡村”振兴发展联盟筹委会等有关事项，形成、发布

林农乡土专家助力“科创乡村”振兴发展宣言；

5.组织林农企业与销售厂家对接洽谈活动，开展企业家演讲

与产品推广路演，进行企业产品招商；

 3 / 8

6.组织律师团队开展法律服务活动，现场回答乡土专家的涉

法涉案涉诉问题，为乡土专家发展林农产业、助力科创乡村振兴

保驾护航。

二、举办单位

（一）主办单位

吉林省科学技术学会

（二）支持单位

中国林学会

吉林省林业和草原局

吉林省乡村振兴局

吉林省公信力建设促进会

（三）承办单位

吉林省森林休憩保育研究会

吉林省林学会

吉林省供销农业生产合作协会

（四）协办单位

吉林省森林康养产业协会

吉林省长白山特色产业创新发展联盟

吉林省吉屾汇农业有限公司

吉林省林公信评服务有限公司

中国林学会吉林省服务站

（五）对接洽谈服务单位

 4 / 8

吉林省吉屾汇农业有限公司

长春市鸿佳利经贸有限公司

吉林九粮集团有限公司

长春市天宜经贸有限公司

长春市聚联商贸有限公司

长春市达家经贸有限公司

长春市新永健商贸有限公司

长春宽城骏达批发有限公司

长春市双盈经贸有限公司

长春市汇成食品经销处

以上公司线下对接服务：欧亚超市、新天地超市、地利生鲜

超市、远方超市、亚泰超市；线上对接服务：美团优选、多多买

菜等平台。

（六）法律服务单位

吉林兢诚律师事务所

（七）助力单位

吉林省乡村振兴促进会

吉林省品牌发展促进会

吉林省创意产业协会

吉林省饮品业商会

吉林省进出口商会

吉林省光机电商会

 5 / 8

吉林省绿色食品协会

吉林省有机食品协会

吉林省功能食品协会

吉林省特产学会

吉林省农特产品协会

吉林省林蛙产业协会

吉林省榛子产业协会

吉林省标准化产业协会

吉林省公促会乡村振兴专业委员会

乡村振兴文化艺术团

（八）赞助单位

欢迎有关企业、单位赞助大会，进行产品、产业推介。

三、时间地点

大会定于 2022 年 8 月 24 日在长春举行，时间 1 天，8 月 23

日下午报到，地点在吉林省名门酒店（长春市人民大街 4501 号）。

四、参加人员

（一）邀请省科协、省林草局、省乡村振兴局有关领导到会

指导；

（二）邀请省内外有关专家和有关科研院所、商协会、企业、

律所代表到会助力；

    （三）第一至第五批林农乡土专家；

（四）各市（州）、县（市、区）有关部门、单位负责人及

 6 / 8

科技工作者；

（五）省森研会、省林学会、省供销农业生产合作协会有关

领导及各分会（专委会）、办事处、会员组有关人员；

（六）能对“科创乡村”活动助力的企业事业单位代表。

五、特约报告嘉宾

    陈幸良  中国林学会副理事长兼秘书长（正司局长级）；报

告题目：《中国林学会乡土专家制度的实践与成效》

    陆志敏  浙江省宁波市林业园艺学会常务副理事长；报告题

目：《乡土专家在乡村振兴中的示范带动作用——林业乡土专家宁

波实践》

    蔡奎勇  吉林省乡村振兴局政策法规处处长；报告题目：《乡

村振兴的有关政策、工作思路和战略设计问题》

    苏大伟  吉林省创意产业协会执行会长，吉林省品牌发展促

进会学术委员会主席；报告题目：《产业融合下的吉林省林农品牌

创新设计发展研究》

    刘书杰  吉林省乡村振兴促进会品牌推进委员会主任；报告

题目《发挥地域优势，打造特色品牌》

    张尔瞻  吉林省进出口商会执行会长兼秘书长；报告题目：

《林农产品如何在“双循环”背景下走出国门》

    孙广仁  北华大学农业科技小院负责人，教授；报告题目：

《发展农业科技小院，助推乡村人才振兴》

    汪亚芹  中国臻品吉林好特产大舞台活动组委会执行主任；

 7 / 8

报告题目《林农产品如何参与遴选成为中国臻品吉林好特产》

    张  彦  吉林兢诚律师事务所高级合伙人管理委员会主任；

报告题目《乡土专家发展林农产业应该了解和注意的几个法律问

题》

六、有关要求

（一）举办乡土专家助力“科创乡村”振兴发展大会，是我省

自 2018 年首评林农乡土专家以来召开的首次大会，是全省广大林

农乡土专家的一件大事、盛事，也是对林农乡土专家评选认定工

作的一次检阅和检验。各有关单位务请高度重视，把组织乡土专

家参加会议、参与研讨作为一项重要任务，认真做好报名工作。

（二）广大乡土专家特别是荣获最美称号的林农乡土专家，

要立足各自产业优势和自身示范带动作用特色，积极撰写研讨、

推介文稿，切实参加到助力“科创乡村”建设的伟大事业中来。

（三）凡有发展前景之成型产品并有意愿参展的公司、合作

社等单位和个人，均可报名参加大会产品推介、展示。既可以实

物展出，也可以制作展板展示。欢迎爱心企业赞助。有关事宜，

请与秘书处联系。

（四）切实增强疫情防控意识，严格按照省疫情防控要求进

行核酸检测，会前一周内不要去国内疫情防控地区，确保所有参

会人员 48 小时核酸检测呈阴性，确保大会安全。

（五）为弥补办会经费不足，参会人员会务费 200 元，住宿

费、交通费自理。

 8 / 8

（六）大会组委会联系人：王先生、龚女士、田先生、朱先

生；联系电话： 0431-85116566、 80531971， 18643060072，

18043160893，15843944696，15981112199。报告、文稿、报名回

执提交邮箱：jlssyh2022@126.com。

附：参会人员回执

   吉林省森林        吉林省林学会     吉林省供销农业

  休憩保育研究会                        生产合作协会

   2022 年 8 月 1 日

附件：

参会人员回执

姓名 单位
性

别
职务 电话 邮箱 备注

1.请于 2022 年 8 月 15 日前发至 jlssyh2022@126.com 邮箱。

2.请在备注栏注明是否住宿、住几晚及房间要求。